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1 Úvod
Když jsem se rozmýšlela po střední škole, kam se budou moje další studijní kroky ubírat,

vybrala jsem si pro mě velice atraktivní obor archeologie. Bohužel, jsem si díky založení

rodiny a budování profesní kariéry uvědomila, že archeologie je sice krásný koníček, ale

srdce mě táhne více k práci s dětmi. Začala jsem pracovat jako asistentka na základní

škole. Po roce mého působení na škole jsem si zjistila, že pokud chci dětem opravdu

pomoci, musím se začít vzdělávat sama. Díky tomu jsem se přihlásila na studium

speciální pedagogiky a jsem tomu velice ráda.

S výběrem tématu mé bakalářské práce mi ochotně pomohla Mgr. Jitka Vítova, Ph.D.

Téma komunikace a interakce ve třídě mezi asistentem pedagoga a učitelem mi byla

blízká i díky mé profesi, a tudíž jsem ráda začala na bakalářské práci pracovat. Byla jsem

zvědavá, jak dopadne kódování natočených videí, a zda kategorie, které jsem vytvořila,

budou vhodně zvolené. Nevěděla jsem též, jak budou děti reagovat na rušivý element,

čímž kamera nebo jiná forma natáčecí techniky jistě jsou. Jak jsem již uvedla výše,

pracovala j sem jako asistentka pedagoga, atakjsem samozřejmě chtěla vidět, jak pracují

jiní asistenti, jaké vztahy panují mezi nimi a dětmi a také s vyučujícími. Ze samotného

natáčení jsem měla jistou obavu, ale nakonec nebyla vůbec oprávněná. Na kameru si děti

rychle zvykly a po počátečním ostychu se všichni zúčastnění chovali zcela přirozeně.

V první části práce je vymezen pojem asistenta pedagoga, jaké má mít kvalifikační

i osobnostní předpoklady. Dále je zde popsána role asistenta pedagoga ve třídě, historický

pohled na vývoj asistenta pedagoga ve škole. Nesmíme též zapomenout na komunikaci,

která hraje v profesi pedagogických pracovníků velkou roli nebo na klima třídy, které

ovlivňuje nejen žáky, ale i samotné pedagogické pracovníky.

V praktické části bakalářské práce je představeno kvalitativně zaměřené šetření, jehož

hlavním cílem bylo, na základě analýzy osmi hodin českého jazyka na prvním stupni ZS,

navrhnout kategorie. Samotné kategorie jsou sestaveny na základě Flandersova systému

interakční analýzy a prostudování příslušné odborné literatury. Díky vytvořeným

kategoriím a následnému kódování je vidět četnost komunikace mezi asistentem

pedagoga a učitelem nebo dětmi. Je zde postihnuto, kolik času věnují pedagogičtí

pracovníci komunikaci a interakci mezi sebou a také mezi dětmi.
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Dílčím cílem bude zjistit četnost komunikace mezi asistentem pedagoga a žáků

intaktních, i se specifickými poruchami učení.

Samotného výzkumu se účastnili tří asistenti pedagoga a učitelé ze tří tříd prvního stupně

základní školy. Závěr práce bude věnován popisu výzkumného šetření a výsledkům

výzkumu
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2 Asistent pedagoga
Asistent pedagoga je pedagogický pracovník, jehož hlavním cílem je pedagogická

podpora pedagoga při práci se žáky, kteří vyžadují zvýšenou míru podpory ve vzdělávání.

Dle Národního ústavu pro vzdělávání (2022) zajišťuje též komunikaci mezi žákem

a pedagogem, pomáhá při jednoduché sebeobsluze nebo individuálně podporuje žáka.

Role asistenta pedagoga je vymezena v § 5 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Základní vymezení pozice asistenta pedagoga je uvedeno v školském zákoně, podle

kterého patří mezi podpůrné opatření ve vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami dle paragrafu § 16, odstavce 2 č. 561/2004 Sb.

Poskytnutí asistenta pedagoga pro žáky a studenty je bezplatné a nárokovatelné. Pro

zřízení pozice asistenta pedagoga je vyžadováno doporučení školského poradenského

zařízení (Němec, 2017)

2.1 Historický náhled na roli asistenta pedagoga

Asistent pedagoga se v prostředí české školy začíná objevovat v 90. letech 20. století.

Tato pracovní pozice se však nazývala různými názvy, jako například osobní asistent,

asistent učitele, pedagogický asistent, vychovatel asistent, třídní asistent apod. Jiné bylo

též financování asistenta pedagoga, které pocházelo zejména z jiných než školských

zdrojů. Po roce 1997 se pozice asistentů rozšířila i na vzdělávání žáků se zdravotním

postižením. Působení dvou pedagogických pracovníků ve třídě umožnila vyhláška

č. 127/1997 sb. o speciálních školách a speciálních mateřských školách. Dalším posunem

v roce 1998 bylo oficiální zavedení romského asistenta na základní a zvláštní školy.

Název pracovní pozice asistent - vychovatel byl zaveden v roce 2000-2001, ten ovšem

již nepracoval výhradně s romskými dětmi. Název pracovní pozice asistent pedagoga byl

sjednocen v letech 2004-2005. Již se nedělají rozdíly v tom, zda se asistent pedagoga

věnuje dětem romské komunity nebo žákům se speciálně vzdělávacími potřebami.

(Morávková, Vejrochová, 2015)

Ovšem cesta k současnému stavu této pozice na běžných školách je daleko složitější

a komplikovanější. K ukotvení pozice asistenta pedagoga ve školské legislativě došlo až

s přijetím zákona č. 561/2004 Sb. O předškolním, základním, středním, vyšším odborném
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a jiném vzdělávání. Asistent pedagoga je od roku 2005 zařazen mezi pedagogické

pracovníky. (Růžička a kol. 2019)

2.2 Kvalifikační předpoklady asistenta pedagoga

Asistent pedagoga je pedagogický pracovník školy, který musí splnit základní požadavky

pro pedagogické pracovníky podle zákona č. 563/2004 Sb. §3:

„ způsobilost k právním úkonům,

trestní bezúhonnost,

odborná kvalifikace pro vykonávanou přímou pedagogickou činnost,

zdravotní způsobilost,

prokazatelná znalost českého jazyka. "

Asistenti pedagoga jsou zařazeni do platových tříd dle vykonávané práce. Odbornou

kvalifikaci může uchazeč o pracovní místo získat například vysokoškolským či vyšším

odborným studiem pedagogických věd, studiem celoživotního vzdělávání v oblasti

pedagogiky na vysoké škole, absolvováním vzdělávacího modulu pro asistenty pedagoga,

středoškolským vzděláním v oblasti pedagogických věd. (Klusáčkova a kol.,2014)

2.3 Náplň práce asistenta pedagoga

Konkrétní náplň práce asistenta pedagoga stanovuje ředitel dané školy a vychází

ze speciálně vzdělávacích potřeb daného žáka nebo z jeho aktuálního stavu. Dále

se vychází z doporučení od ŠPZ a z podpůrných opatření, která jsou popsána v IVP.

Důležité je také vymezit pracovní náplň asistenta v případě nepřítomnosti žáka ve škole.

(Růžička a kol, 2019)

Podrobněji se činnostem asistenta pedagoga dle jejich kvalifikace věnuje vyhláška

27/2016 Sb. § 5:

„přímou pedagogickou činnost při vzdělávání a výchově podle přesně stanovených

postupů a pokynů učitele nebo vychovatele zaměřenou na individuální podporu

žáků a práce související s touto přímou pedagogickou činností,

podporu žáka v dosahování vzdělávacích cílů při výuce a při přípravě na výuku,

žák je přitom veden k nejvyšší možné míře samostatnosti,

výchovné práce zaměřené na vytváření základních pracovních, hygienických

a jiných návyků a další činnosti spojené s nácvikem sociálních kompetencí. "

6

Mezi činnosti tzv. pomocné řadíme podle odstavce 4:

„pomocné výchovné práce zaměřené na podporu pedagoga, zvláště při práci

se skupinou žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,

pomocné organizační činnosti při vzdělávání skupiny žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami,

pomoc při adaptaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na školní

prostředí,

pomoc při komunikaci se žáky, zákonnými zástupci žáků a komunitou, ze které žák

pochází,

nezbytnou pomoc žákům při sebeobsluze a pohybu během vyučování a při akcích

pořádaných školou mimo místo, kde škola v souladu se zápisem do školského

rejstříku uskutečňuje vzdělávání nebo školské služby,

pomocné výchovné práce spojené s nácvikem sociálních kompetencí žáků


[…]


na verbální úrovni. Výrazně převyšuje kategorie č. 10, v počtu 225 kliků, kdy na žádost
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učitele asistent pedagoga dělá přípravu materiálu. V této kategorii jsem si všimla, že

asistent pedagoga dělá různé činnosti od stříhání kartiček pro různé edukační hry až po

kopírování materiálu na výuku. Méně početnejšou pak zbývající dvě kategorie č. 3 a 4,

kdy asistent oslovuje učitele a učitel oslovuje asistenta. Četnost těchto dvou kategorii je

95 kliků.

Druhou výzkumnou otázku j e otázka, zda je využívána při hodině neverbální komunikace

a její četnost. Odpověď na tuto otázku není úplně jednoduchá. Fyzicky bylo zaznamenáno

celkem 30 kliků v jedné ze tří sledovaných tříd. Při hlubším zkoumání jsem si uvědomila,

že tato kategorie je možná i trochu schovaná v kategoriích jiných. V případě, že ve třídě

panuje podporující prostředí a pedagogičtí pracovníci mají dobré vztahy, není výjimkou,

že spolu již ani asistentka a paní učitelka nekomunikují pohledem či jiným výrazovým

prostředkem, ale ze získaných zkušeností vědí, jak bude druhá osoba reagovat a dané

situaci se sami přizpůsobí. Není pak možné rozeznat, kdy se jedná o neverbální

komunikaci a kdy o běžnou situaci.

Dílčí výzkumnou otázkou bylo z)\súXjakprobíhá komunikace mezi asistentem pedagoga

a žáky. Komunikace mezi asistentem pedagoga a žáky probíhá v mnohem větší frekvenci

než mezi učitelem a asistentem. Pokud sečteme kategorie, kdy asistent komunikuje s žáky

intaktními a se specifickými poruchami učení, dojdeme k číslu 1970, což je celkem

vysoké číslo. Z uvedeného je zřejmé, že asistent se věnuje všem dětem bez rozdílu.

Komunikace probíhá na verbální úrovni. Ovšem všimla jsem si několika momentů, kdy

žák komunikoval s asistentem na neverbální úrovni. Šlo o situaci, kdy žák hledal očním

kontaktem pomoc při plnění úkolu, asistent zaznamenal tuto situaci a přišel žákovi na

pomoc. Bohužel, jsem pro tuto situaci nevytvořila vhodnou kategorii. Komunikace mezi

asistentem pedagoga a žáky tedy probíhá na celkem vysoké úrovni.
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5 Závěr
První teoretická část této práce je věnována vymezení pojmu asistent pedagoga, jeho

historickému vývoji v českém školství, kvalifikačním předpokladům pro práci asistenta

pedagoga, náplni práce nebo upřesnění jeho role ve třídě. Třetí kapitola je věnována mimo

jiné komunikaci, a to jak komunikaci verbální, tak i neverbální nebo například řešení

krizových situací ve třídě či spolupráci mezi asistentem pedagoga a učitelem v hodině

českého jazyka.

Ústředním tématem mé bakalářské práce bylo postihnout pedagogickou komunikaci

v hodinách českého jazyka na prvním stupni základní školy, kde ve třídě pracuje asistent

pedagoga. Na základě kvalitativně zaměřeného šetření, jehož cílem bylo provést analýzu

minimálně 8 hodin českého jazyka na 1. stupni ZS a navrhnout vhodné kategorie.

Kategorie jsem vytvořila po analyzování odborné literatury.

Díky osobnostním předpokladům a vzájemné spolupráci mezi učitelem a asistentem

pedagoga je vidět četnost jednotlivých kategorií. Může se tedy stát, že u některých hodin

českého jazyka je použito kategorií málo. V samotné práci jsem se nesoustředila pouze

na komunikaci a interakci mezi učitelem a asistentem pedagoga, ale též na komunikaci

mezi asistentem pedagoga a žáky a učitelem a žáky. Ze samotného videa bylo dobře vidět,

jak v každé třídě probíhá komunikace mezi asistentem pedagoga a učitelem, a jak

ovlivňuje celkové klima třídy.

Při analyzování kategorií j sem si uvědomila, že komunikace mezi učitelem a asistentem

je důležitá. Pokud probíhá komunikace mezi pedagogickými pracovníky na profesionální

úrovni, je asistent pedagoga jistě pro třídu přínosem. Učitel má více času na žáky, kteří

potřebují pomoc, a v případě jakékoli nepříjemné události není ve třídě sám. Snad

v budoucnu bude asistent pedagoga ve školách vnímán trochu jinak než doposud a bude

mít také jiné podmínky ke své práci.

Zajímavé by jistě bylo natočení dalších videí ve třídě čtvrté a páté, a to tak, aby byl shodný

počet videí z každé třídy. Zajímavá by byla následná analýza získaných dat. Je možné, že

by se došlo k trochu jiným výsledkům. Neméně zajímavé by bylo natočení a porovnání

získaných dat s jinou školou či školami. Mě osobně by zajímalo, jaká by byla četnost

například neverbální komunikace a zda by například nepřibyly další kategorie. Možná by

některé kategorie, které jsem vytvořila, nebyly vůbec využity.
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Při kódování videí jsem využila všechny mé navržené kategorie, ovšem myslím si, že

některé kategorie jsem mohla sloučit, jiné upravit. Pokud bych měla možnost znovu

vytvářet kategorie, asi bych zvolila trochu jiné formulace. Možná bych zahrnula

i kategorii, která se týká neverbální komunikace mezi asistentem pedagoga a žákem.

Závěrem bych chtěla napsat, že se mi snad podařilo, i když s výhradami, splnit výzkumný

cíl i výzkumné otázky. Během samotného kódování jsem zaznamenala pouze problémy

s přehledností v systému CodeNet, kdy jsem nestíhala nalézt potřebné kategorie. Ovšem

nej zrádnější byla nakonec má vlastní technika, kdy mi vypověděl službu notebook.
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