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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 45 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Vytyčení cíle práce má své nedostatky - např. formulace na str. 18 "Hlavním cílem výzkumu je pedagogická
komunikace a interakce mezi učitelem asistentem pedagoga na prvním stupni běžné základní školy a sestavení
kategorií v hodinách českého jazyka." Práce obsahuje stylistické chyby a občasné překlepy.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretické ukotvení práce je logicky uspořádáno a čtenáře uvádí do problematiky části výzkumné. Mohlo by být
více do hloubky rozpracováno.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumné otázky se nevztahují k hlavnímu cíli práce - navržení kategorií. Autorka mluví o dílčích výzkumných
otázkách, nicméně v textu je neuvádí. Práce mohla být více propracovaná co do metodologie - opřít o odbornou
literaturu. Chybí diskuze.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Do jaké míry Vám kategorie osvětlily komunikaci a interakci AP a P? Je možné na základě této metody
rozhodnout o dobré či špatné komunikaci/interakci ve třídě?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 06. 2023